REQUERIMENTO Nº                , DE 2013

(ROBERTO BRITTO)

Solicita que sejam convidados o Senhor

Senador Emanuel Jones do Estado de

Georgia - Atlanta, no Estados Unidos da

América e O presidente do Comitê

Olímpico Brasileiro, Carlos Arthur

Nuzman para falarmos sobre o legado

das Olimpíadas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

audiência pública para o dia 19 de junho de 2013 os senhores Senador

Emanuel Jones do Estado da Atlanta, Georgia no Estados Unidos da América e

O presidente do Comitê Olímpico Brasileiro, Carlos Arthur Nuzman para tratar

de assuntos de grande relevância direcionado as olimpíadas no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Senador Emanuel Jones do Estado de Georgia - Atlanta, no Estados Unidos

da América pode nos mostrar uma vasta experiência através do legado deixado

durante a realização das Olimpíadas na Cidade de Atlanta do Estado da

Georgia, pois o mesmo já sediou as olimpíadas no ano de 1996. É importante,

portanto, uma Audiência Pública para discutir um Plano para viabilizar e

acompanhar a preparação das equipes olímpicas com base nos projetos

apresentados pelas Confederações, atuando na coordenação e gerenciamento

desses projetos com sua experiência e credibilidade, tendo como espelho as

melhores práticas internacionais.

Sala das Sessões, em de 2013.

Roberto Britto

Deputado Federal